i Officio iudicis. superior l. dixit vbi: nunc ex cuius bonis.  
 k Tutela. id est, super act. tutelæ.  
 l Admittere. His modis qui sequuntur.  
 m Pro modo facultatū. No. p modo facultatū sunt faciendi sumptus: vt hic, & s. l. proximi. & s. de admini. tut. l. cū plures. §. cū tutor. & supra de religio. l. si quis sepulchrum. §. sumptus. & in authen. vt determinatus sit numerus clericorum. in princi. col. j.

n Statuit. vt. C. de ali. pu. præf. l. fin. & supra de neg. gest. l. Nefennius. §. j.

ff. Infort.

o Decretum. id est, factum à prætorē siue ordinatum.  
 p suggestit. scilicet tutor vel pupillus.  
 q Omnium. subaudi, eius quod decretum est, &c.  
 r Ultra vires. voluntas patris testantis non semper seruanda est: vt quando ultra vires in testamento decreuit

statuit, n verūtamē ultra vires facultatiū est quod decretum o est, nec suggestit p prætori de statu facultatiū: nō debet ratio haberi alimētorū omniū: q quia suggestisset, aut minuerētur iam decreta, aut nō tāta decernerentur. Sed si pater statuit alimēta liberis quos heredes scripserit, ea præstando tutor reputare poterit: nisi forte ultra vires r facultatiū statuerit. tunc enim imputabitur ei f cur non adito prætorē desiderarit alimenta minui.

III. IDEM libro primo de omnibus Tribunalibus.  
 IVs alimētorū r decernēdorum pupillis: prætori cōpetit: vt ipse moderetur quā summā tutores vel curatores ad alimēta pupillis vel adulescētib' præstare debeāt. Modū autē patrimonij spectare debet u cum alimēta decernit, & debet statuere tā moderatē, vt nō vniuersum reditū x patrimonij in alimēta decernat, sed semper sit, vt aliquid ex reditu supersit. Ante oculos habere debet in decernēdo & mācipia quæ pupillis deseruiūt, & mercedes y pupillorū, & vestem & tectū pupilli: atque etiā cōtemplari in qua constitutus est cui alimēta decernuntur. In amplis tamē patrimoniis positis, nō cumulo patrimonij, sed quod exhibitioni frugaliter sufficit, modum alimētis dabit. Sed si nō cōstat quis modus facultatiū sit: inter tutorem, & eū qui z alimenta decerni desiderat, suscipere debet cognitionē, a nec temerē alimēta decernere, ne in alterutram partē delinquat: prius tamen exigere debet vt profiteatur tutor b quæ sit penes se summa: & comminari grauiore ei vsuras c infligi eius quod supra professionem apud eum fuerit comprehēsum.  
 \* Item ad institutionem quoq; pupillorum, vel adulescentium, pupillarum, vel earum quæ intra vicesimum annum constitutæ sunt, solet decernere respectu facultatiū & etatis eorum qui instruuntur.  
 Tutor pupillos egentes de suo alere non tenetur: & si post alimētorum decretum ad inopiam sunt deducti, debent alimēta decreta minui. si verò ad pinguiorem fortunam peruenerint, sunt augenda. Nico. de Neapo.

Volūtas vltima patris non semper seruanda est.  
 hic, & s. l. proximi. §. j. & j. de an. leg. l. Quintus. & s. de admin. tu. l. quidā decedēs. §. Papinianus. & s. de relig. l. at si quis. §. æquū. & s. de test. tu. l. pater. & de confir. tu. l. vtilitatem. & j. de ope. li. l. cerdonem. & C. ad Trebel. l. iubemus. circa princi. & C. arbi. tut. l. j. Sed argu. contra. C. de inter. ma. l. si patri. ADDITIO. Dic quodd illud in matrimonio, in quo volūtas patris debet seruari: vt. C. de nu. l. si vt proponis & s. de sta. ho. l. Paulus aliās incipit, eū qui. secundum Bar. hic.  
 f Et tutori.  
 i vs alimentorum. s. l. j. in prin. & C. de alimē. pup. præf. l. fi. & j. ti. j. l. j. §. sed & si seruis.  
 u Debet. scilicet prætor etiam mancipia: quod est. j. & hoc dico in decernēdo scilicet alimēta pupillo: & pro illis mancipiis quæ pupillo deseruiunt: & etiā mercedes illorum seruorū, & etiam pupillorū vestem & tectum. vel aliter etiam mercedes pupillorū, scilicet pro magistris illorum pupillorum, & etiam vestem & tectum.  
 x Reditum. Not. §. bonū: quod nō debet quis omnes fructus quos ex suis possessionibus vel aliūde habet, expendere: sed semper ita facere, vt ex reditu aliquid supersit: vt. s. l. j. in prin. & C. de alimē. pu. præf. l. fi. & j. tit. u. j. l. j. §. sed & si seruis.  
 y Merces. dandas nō quātas minimas potest: vt. s. de admini. tu. l. cū plures. §. cum tutor. Accursius.  
 z Et cum qui. quicumque ille sit: vt supra. l. j. in princi.  
 a Cognitionem. inquirendo quantū habet in bonis pupillus vel adult'. Accursius.  
 b Tutor. aliās auctor, id est, tutor.  
 c Ei vsuras. sic. supra de administra. tut. l. tutor qui. §. idem solent. vbi si negat tutor se habere pecuniam ad alendum pupillum, cum in veritate habeat, tenetur ad centesimas vsuras.  
 K iij

& ex tēpore a statuere vbi potius alēdus sit. Et nōnūquā à volūtate patris recedit b prætor. Deniq; cū quidā testamento suo cauisset vt fili' apud substitutū educaretur: \* imperator Seuerus rescripsit prætorē æstimare debere præsentibus cæteris propinquis liberorum. Id enim agere prætorē oportet, vt sine vlla maligna suspicione c alatur part' & educetur.

Liberti, parētes, cognati vel pupillorum affines educationē precisē suscipere à prætorē cogūtur. extranei verò excusantur ab hoc onere: sed priuantur legatis ac hereditate in testamento patris pupilli sibi relictis: nisi aliās fuerat relicturus. hoc dicit. Ray. secundū. Nico. de Neapo.

Quāuis autē prætor r recusantē apud se educari, nō polliceatur se coacturum: d attamē quæstionis est, an debeat etiā inuitū cogere, vtputa libertū parentē, vel quem aliū de adfinibus cognatisve. Et magis est vt interdū debeat id facere. e Certè non malè dicitur, si legatarius vel heres educationē recuset testamēto sibi iniūctā, denegari ei actiones f debere, exemplo tutoris testamēto dati. quod ita demum placuit, si idcirco sit relictū. g Cæterum si esset relicturus etiam si educationem recusaturum sciret: non denegabitur h ei actio. & ita diuus Seuerus sæpissime statuit.

Tutor à pupillo tutelæ actione conuentus, sumptus in alimentis ac disciplinis eius factos ab illo secundum vires facultatis eius sibi poterit reputare: non ultra, etiā si moderata taxatio facta fuerit in testamento, vel à prætorē. hoc dicit. Nico. de Neapo.

II. IDEM libro trigesimo sexto ad Edictum.

Officio i iudicis qui tutelæ k cognoscit, congruit reputationes tutoris non improbas admittere: l vtputa si dicat impedisse in alimēta pupilli vel disciplinas. Modus autē si quidē prætor arbitrat' est, is seruari debet, quē prætor statuit. Si verò prætor nō est aditus, pro modo facultatiū m pupilli debet arbitrio iudicis æstimari. nec enim permittēdū est tutori tātum reputare quātū dedit, si plus equo dederit. Hoc amplius etsi prætor modum alimētis

Volūtas vltima patris non semper seruanda est.  
 hic, & s. l. proximi. §. j. & j. de an. leg. l. Quintus. & s. de admin. tu. l. quidā decedēs. §. Papinianus. & s. de relig. l. at si quis. §. æquū. & s. de test. tu. l. pater. & de confir. tu. l. vtilitatem. & j. de ope. li. l. cerdonem. & C. ad Trebel. l. iubemus. circa princi. & C. arbi. tut. l. j. Sed argu. contra. C. de inter. ma. l. si patri. ADDITIO. Dic quodd illud in matrimonio, in quo volūtas patris debet seruari: vt. C. de nu. l. si vt proponis & s. de sta. ho. l. Paulus aliās incipit, eū qui. secundum Bar. hic.  
 f Et tutori.  
 i vs alimentorum. s. l. j. in prin. & C. de alimē. pup. præf. l. fi. & j. ti. j. l. j. §. sed & si seruis.  
 u Debet. scilicet prætor etiam mancipia: quod est. j. & hoc dico in decernēdo scilicet alimēta pupillo: & pro illis mancipiis quæ pupillo deseruiunt: & etiā mercedes illorum seruorū, & etiam pupillorū vestem & tectum. vel aliter etiam mercedes pupillorū, scilicet pro magistris illorum pupillorum, & etiam vestem & tectum.  
 x Reditum. Not. §. bonū: quod nō debet quis omnes fructus quos ex suis possessionibus vel aliūde habet, expendere: sed semper ita facere, vt ex reditu aliquid supersit: vt. s. l. j. in prin. & C. de alimē. pu. præf. l. fi. & j. tit. u. j. l. j. §. sed & si seruis.  
 y Merces. dandas nō quātas minimas potest: vt. s. de admini. tu. l. cū plures. §. cum tutor. Accursius.  
 z Et cum qui. quicumque ille sit: vt supra. l. j. in princi.  
 a Cognitionem. inquirendo quantū habet in bonis pupillus vel adult'. Accursius.  
 b Tutor. aliās auctor, id est, tutor.  
 c Ei vsuras. sic. supra de administra. tut. l. tutor qui. §. idem solent. vbi si negat tutor se habere pecuniam ad alendum pupillum, cum in veritate habeat, tenetur ad centesimas vsuras.  
 K iij

statuit, n verūtamē ultra vires facultatiū est quod decretum o est, nec suggestit p prætori de statu facultatiū: nō debet ratio haberi alimētorū omniū: q quia suggestisset, aut minuerētur iam decreta, aut nō tāta decernerentur. Sed si pater statuit alimēta liberis quos heredes scripserit, ea præstando tutor reputare poterit: nisi forte ultra vires r facultatiū statuerit. tunc enim imputabitur ei f cur non adito prætorē desiderarit alimenta minui.

III. IDEM libro primo de omnibus Tribunalibus.

IVs alimētorū r decernēdorum pupillis: prætori cōpetit: vt ipse moderetur quā summā tutores vel curatores ad alimēta pupillis vel adulescētib' præstare debeāt. Modū autē patrimonij spectare debet u cum alimēta decernit, & debet statuere tā moderatē, vt nō vniuersum reditū x patrimonij in alimēta decernat, sed semper sit, vt aliquid ex reditu supersit. Ante oculos habere debet in decernēdo & mācipia quæ pupillis deseruiūt, & mercedes y pupillorū, & vestem & tectū pupilli: atque etiā cōtemplari in qua constitutus est cui alimēta decernuntur. In amplis tamē patrimoniis positis, nō cumulo patrimonij, sed quod exhibitioni frugaliter sufficit, modum alimētis dabit. Sed si nō cōstat quis modus facultatiū sit: inter tutorem, & eū qui z alimenta decerni desiderat, suscipere debet cognitionē, a nec temerē alimēta decernere, ne in alterutram partē delinquat: prius tamen exigere debet vt profiteatur tutor b quæ sit penes se summa: & comminari grauiore ei vsuras c infligi eius quod supra professionem apud eum fuerit comprehēsum.  
 \* Item ad institutionem quoq; pupillorum, vel adulescentium, pupillarum, vel earum quæ intra vicesimum annum constitutæ sunt, solet decernere respectu facultatiū & etatis eorum qui instruuntur.  
 Tutor pupillos egentes de suo alere non tenetur: & si post alimētorum decretum ad inopiam sunt deducti, debent alimēta decreta minui. si verò ad pinguiorem fortunam peruenerint, sunt augenda. Nico. de Neapo.

Volūtas vltima patris non semper seruanda est.  
 hic, & s. l. proximi. §. j. & j. de an. leg. l. Quintus. & s. de admin. tu. l. quidā decedēs. §. Papinianus. & s. de relig. l. at si quis. §. æquū. & s. de test. tu. l. pater. & de confir. tu. l. vtilitatem. & j. de ope. li. l. cerdonem. & C. ad Trebel. l. iubemus. circa princi. & C. arbi. tut. l. j. Sed argu. contra. C. de inter. ma. l. si patri. ADDITIO. Dic quodd illud in matrimonio, in quo volūtas patris debet seruari: vt. C. de nu. l. si vt proponis & s. de sta. ho. l. Paulus aliās incipit, eū qui. secundum Bar. hic.  
 f Et tutori.  
 i vs alimentorum. s. l. j. in prin. & C. de alimē. pup. præf. l. fi. & j. ti. j. l. j. §. sed & si seruis.  
 u Debet. scilicet prætor etiam mancipia: quod est. j. & hoc dico in decernēdo scilicet alimēta pupillo: & pro illis mancipiis quæ pupillo deseruiunt: & etiā mercedes illorum seruorū, & etiam pupillorū vestem & tectum. vel aliter etiam mercedes pupillorū, scilicet pro magistris illorum pupillorum, & etiam vestem & tectum.  
 x Reditum. Not. §. bonū: quod nō debet quis omnes fructus quos ex suis possessionibus vel aliūde habet, expendere: sed semper ita facere, vt ex reditu aliquid supersit: vt. s. l. j. in prin. & C. de alimē. pu. præf. l. fi. & j. tit. u. j. l. j. §. sed & si seruis.  
 y Merces. dandas nō quātas minimas potest: vt. s. de admini. tu. l. cū plures. §. cum tutor. Accursius.  
 z Et cum qui. quicumque ille sit: vt supra. l. j. in princi.  
 a Cognitionem. inquirendo quantū habet in bonis pupillus vel adult'. Accursius.  
 b Tutor. aliās auctor, id est, tutor.  
 c Ei vsuras. sic. supra de administra. tut. l. tutor qui. §. idem solent. vbi si negat tutor se habere pecuniam ad alendum pupillum, cum in veritate habeat, tenetur ad centesimas vsuras.  
 K iij

Volūtas vltima patris non semper seruanda est.  
 hic, & s. l. proximi. §. j. & j. de an. leg. l. Quintus. & s. de admin. tu. l. quidā decedēs. §. Papinianus. & s. de relig. l. at si quis. §. æquū. & s. de test. tu. l. pater. & de confir. tu. l. vtilitatem. & j. de ope. li. l. cerdonem. & C. ad Trebel. l. iubemus. circa princi. & C. arbi. tut. l. j. Sed argu. contra. C. de inter. ma. l. si patri. ADDITIO. Dic quodd illud in matrimonio, in quo volūtas patris debet seruari: vt. C. de nu. l. si vt proponis & s. de sta. ho. l. Paulus aliās incipit, eū qui. secundum Bar. hic.  
 f Et tutori.  
 i vs alimentorum. s. l. j. in prin. & C. de alimē. pup. præf. l. fi. & j. ti. j. l. j. §. sed & si seruis.  
 u Debet. scilicet prætor etiam mancipia: quod est. j. & hoc dico in decernēdo scilicet alimēta pupillo: & pro illis mancipiis quæ pupillo deseruiunt: & etiā mercedes illorum seruorū, & etiam pupillorū vestem & tectum. vel aliter etiam mercedes pupillorū, scilicet pro magistris illorum pupillorum, & etiam vestem & tectum.  
 x Reditum. Not. §. bonū: quod nō debet quis omnes fructus quos ex suis possessionibus vel aliūde habet, expendere: sed semper ita facere, vt ex reditu aliquid supersit: vt. s. l. j. in prin. & C. de alimē. pu. præf. l. fi. & j. tit. u. j. l. j. §. sed & si seruis.  
 y Merces. dandas nō quātas minimas potest: vt. s. de admini. tu. l. cū plures. §. cum tutor. Accursius.  
 z Et cum qui. quicumque ille sit: vt supra. l. j. in princi.  
 a Cognitionem. inquirendo quantū habet in bonis pupillus vel adult'. Accursius.  
 b Tutor. aliās auctor, id est, tutor.  
 c Ei vsuras. sic. supra de administra. tut. l. tutor qui. §. idem solent. vbi si negat tutor se habere pecuniam ad alendum pupillum, cum in veritate habeat, tenetur ad centesimas vsuras.  
 K iij

statuit, n verūtamē ultra vires facultatiū est quod decretum o est, nec suggestit p prætori de statu facultatiū: nō debet ratio haberi alimētorū omniū: q quia suggestisset, aut minuerētur iam decreta, aut nō tāta decernerentur. Sed si pater statuit alimēta liberis quos heredes scripserit, ea præstando tutor reputare poterit: nisi forte ultra vires r facultatiū statuerit. tunc enim imputabitur ei f cur non adito prætorē desiderarit alimenta minui.

III. IDEM libro primo de omnibus Tribunalibus.

IVs alimētorū r decernēdorum pupillis: prætori cōpetit: vt ipse moderetur quā summā tutores vel curatores ad alimēta pupillis vel adulescētib' præstare debeāt. Modū autē patrimonij spectare debet u cum alimēta decernit, & debet statuere tā moderatē, vt nō vniuersum reditū x patrimonij in alimēta decernat, sed semper sit, vt aliquid ex reditu supersit. Ante oculos habere debet in decernēdo & mācipia quæ pupillis deseruiūt, & mercedes y pupillorū, & vestem & tectū pupilli: atque etiā cōtemplari in qua constitutus est cui alimēta decernuntur. In amplis tamē patrimoniis positis, nō cumulo patrimonij, sed quod exhibitioni frugaliter sufficit, modum alimētis dabit. Sed si nō cōstat quis modus facultatiū sit: inter tutorem, & eū qui z alimenta decerni desiderat, suscipere debet cognitionē, a nec temerē alimēta decernere, ne in alterutram partē delinquat: prius tamen exigere debet vt profiteatur tutor b quæ sit penes se summa: & comminari grauiore ei vsuras c infligi eius quod supra professionem apud eum fuerit comprehēsum.  
 \* Item ad institutionem quoq; pupillorum, vel adulescentium, pupillarum, vel earum quæ intra vicesimum annum constitutæ sunt, solet decernere respectu facultatiū & etatis eorum qui instruuntur.  
 Tutor pupillos egentes de suo alere non tenetur: & si post alimētorum decretum ad inopiam sunt deducti, debent alimēta decreta minui. si verò ad pinguiorem fortunam peruenerint, sunt augenda. Nico. de Neapo.